N

mili-

militiae usu longe a felicitate diuerterent. Hic Hermannus vocatur ab Adamo Bremensi Lib. IV. cap. III. Comes Lambecius in Originib. Hamburgens. Tom. I. p. 19. non sine causa existimat, eum fuisse Comitem Hammaburgensem & Nordalbingiæ, idque e diplome, ubi littera H. comparet, ac deinde comes de Hammaburg adiicitur, colligit. Ordulpho demum filius Magnus successit, repugnante licet Henrico IV. Ad eum hereditario iure pertinuisse Ducatum Lambertus Schaffnaburgensis scribit: *Dux Saxoniae nec dum aliquis constitutus fuerat, quia, sicut supra memoratum est, Dux Otto (seu Ordulphus) paullo ante, humanis rebus excesserat & filius eius Magnus, cui Ducatus legitima successione debebatur, adhuc in castello Hartesburg deditus seruabatur.* Ex quo coniectura capitur, non firmo prorsus stare tali, quod adfirmat Schilterus Comment. ad. I. F. A. cap. LX. nempe fratrem superstitem nepotes e fratre seniore a successione exclusisse. Minimum in Saxonia heic obseruamus contrarium. Nunquam Hermannus Ordulphi, seu Ottonis filio controversiam mouit: Schaffnaburgensis non illi, sed huic facultati ac iis succedendi adsignat. Unde in suspicionem adducor, non id velle Helmoldum, ex æquo Ordulphum & Hermannum fratres bona omnia diuisisse: habuerunt, uti notissimum, alodia, seu prædia libera, vnde singulis sua & forte æqualis portio: in feudis autem Hermanno appanagium Comitis elogio credo permisum. Video enim atque e laudato Lambecio deprehendi, Ordulphum etiam in Nordalbingia, eoque Hamburgi primas semper partes obtinuisse, fratre Hermanno magnorum operum adiutore existente. Post hunc Hermannum Godefriedus quidam in Nordalbingia Comes memoratur, quo defuncto ad Schaumburgicos demum sub Lothario imperatore Septentrionalis ille tractus peruenit. Ac ne quis existimet, in Saxonia, solos

los Billinges ad ius primorum natalium respexisse, ecce in Marchia Brandenburgica Otto primum natus Alberto Vrso patri successit. In Boica primum Welphus Welphi filius, post Henricus Niger successit. Welphus erat maior natu, vti diserte tradit *Historia de Guelphis principibus*. In Palatina domo ea ætate aut nulla suboles erat, aut tantum filiae. In Austria Friderici Ahenobarbi diplomaticæ ætatis prærogatiua est firmata. In Belgio nascendi sorti aliquid tributum plane scimus. Colligit *Ioannes Nicolaus Hertius* in dissertatione de *specialibus Rom. Germ. imper. Rebus publicis earumque variis non minibus & figuris p. 108.* aliquot exempla: in quibus antiquis sub Richardo Rege attentius circumspiciendum iudico: vbi solemni donatione *Henricus Brabantinus* primum genitus ius succedendi in fratrem suum Ioannem minorem natu, petito noui Regis consensu, traduxit. Est diploma nimis longum, quod alias integre descriptum oculis legentium subiicerem lubenter. Sed inuenitur illud apud *Albertum Miræum, Erycium Puteanum* in descriptione *prælia Woeringani, Butkenium.* De Burgundiæ moribus, vbi primum natis locus, adeo multa memoriæ sunt prodita, vt merito adferre supersedeamus plura. Solum hoc explicatius trademus, qui factum, vt ab hoc vsu resilirent Germaniæ Proceres, & in partes secarent prouincias, contra primævum Rei-publicæ institutum? In hoc enim recte illustris *Ludolphus* in libro luculento de *Iure primogeniturae part. gen. §. IX.* rationes subducit, quando antiquis feudorum legibus primæ nativitatis prærogatiuam iudicat congruere, diuisionem autem repugnare. Quæ hic perdoctus *Hertius* *dissert.* citat. sect. II. n. 6. nobis obuerit, declinabimus postea. Nec abnuam, a veritate proxime eos abesse, qui Friderici I. Constitutioni feudorum partitionem prohibentis in Germania aliquid auctoritatis largiuntur: etiam Teutones

ad Roncalias s̄epe conuocati. At in hoc non satissimacit prorsus aeris iudicij Iureconsultus , cum totius immutatōnis caussam in ius Romanum confert , quod in fora Teutoniae irrepserit. Erat enim diuisionibus locus, antequam leges ciuiles dominatum arriperent. Mihi Henricus VI. rei nouae fecisse copiam videtur. Comprobant enim *Innocentii III. Pontificis Romani litteræ* , vt & *Geruassius Tilberiensis* æqualis huic ætati scriptor , fecisse hunc Imperatorem omnia, vt familiae suæ adsereret ius succēdendi hereditarium , ipsum autem promisisse vicissim , habituros Germaniae Principes terras suas liberiori iure , transferendas ad posteros quoscunque, filios filiasque. Unde post Fridericum Barbarosam diuisiones iterum coortæ apud Saxones , Anhaltinos , Bauaros denique ac Brandenburgicos. Quo ignorato mirum non est , inextricabiles inueniri difficultates: in primis cum Friderici I. apud *Radevicum* constitutio diuisionibus prorsus adueretur. His dubiis liberare se non poterat acutus ceteroquin *Hertius*. Putabat is diuisiones feudorum nunquam non fuisse in usu. At gaudeo illustrem *Leibnitium* in eandem mecum coniecturam venisse , quam tribus tantum verbis in *præfatione* ad primum rerum Brunsuicensium *tomum* indicauit: nos copiosius illustrabimus. Etsi enim Henricus VI. venero insidiisque Constantiae vxoris periret , eoque pactum illud hereditarium euanuit ; tamen Philippus Suevus tum sibi , tum focis principibus eius semper pactionis decreta in memoriam reuocauit; quod ex *Vrspergensi* apposite patet. Hic enim male habuisse Philippum adseuerat , Principes Germaniae *violatis iurandis* de electione noui Regis , ac minuenda Sueuoriū potentia consilium iniisse. Quomodo vero iusurandum dici posset neglectum, nisi ad pactum successionis hæreditariæ dicas respexisse. Verum *Geruassius Tilberiensis* in

Otius

Otiis Imperialibus cap. XIX. p. 943. adhuc clarius ad Ottoneum IV. Welphum: Sane successibus felicitatis tuae inuidit hostis antiquus & licet conventione pridem cum Teutoniæ Principibus facta ab Henrico de successione imperii, per sanctissimum Papam Innocentium cassata: tum quia Principibus ius eligendi ademptum per hanc fuit; tum quia permutatio beneficiorum damnoſa fieri posset. Facile vero est comprehensu, non potuisse Philippum, cum regni ſolum conſeruare ſibi Sueuifque fatageret, repugnare arreptæ a Principibus licentiæ. Cumulauit is beneficia beneficiis, &c, quod imprimendum memoriæ, Brabantinis largiſſime permifit, vt illorum Principatus ad feminas defiſientibus masculis iret. Hoc Stockmannus in libro, quem de *Iure devolutionis* conſcripsit, adnotauit, hoc ipsum diploma explicate corroborat. Philippo e vita diſcedente qui, quæſo, Otto IV. auderet, commutare, quod erat coeptum? maxime, cum regnum nouum tot circumscriptum legibus acciperet? Fridericus II. autem Henrici VI. filius tantum abeft, vt ea in re aliquid conuelleret, vt potius conniitendo, & nouas largitiones faciendo posteritati ſuæ viam ad perpetuum ſuccelfionem pararet. In interregno ſicuti omnia in peius ibant, ac principum ſtatuumque commido in melius; ita fieri non potuit, quin paſſim apud Germaniæ principes increbekeret conſuetudo, vt etiam beneficia diuiderent ſua, & pro filiorum numero, ſæpe in portiones ſcinderent, variis ſuccedendi modis excogitatis, de quibus noſtrum non eſt diſſerere pluribus. Quibus bene perpenſis perspicuum efficitur, decipi *D. Hertium*, quando attentioribus oculis diploma Aſtriacorum apud *Cuspiianum* iudicat contemplandum, vbi Leopoldus distributione facta, ad morem Principum prouocet. Etsi enim verum eſt prouocaffe, quia ab Henrici VI. ætate inualuit diuidendi

N 3

mos:

mos; tamen minus recte sumit vir æstumatisimus, in-
ualuisse ab omni tempore ; inque eo ius feudal Teuto-
num Longobardorum moribus contraire. Vapulat sa-
ne: nec id litteræ probant Leopoldi, nec locus alter *Adelz-
reiteri*, quando de partitione terrarum ad Boio - Hol-
landos pertinentium verba facit: quandoquidem ea æta-
te consuetudo diuidendi iam fuit introducta, ac principi-
bus ita solennis, vt existimarent , peregrinam ab illis ad-
flectari consuetudinem , qui hæreditatem ex asse fibi co-
narentur adserere. Vnde nihil noui occurrit , quando
Boicæ Principes pari portione hæreditatem Ioannis Bo-
io- Hollandi volebant cernere. Recte illi id iuris apud
Germanos adserebant receptum. Solum quæstio super-
est , quando sit receptum ? statimne cum feudorum in
Germania ortu, anprocessu temporis, &, vtj nos credimus,
ab Henrici VI. ætate ? Consuetudinem sane nemo negat.
Etiam Electoratus diuisi , tanta confusione inualecente,
vt sæpe nesciretur , qui ius haberent eligendi , qui non?
Quæ res Carolum IV. denique permouit vt in bullâ au-
rea vetaret hanc Electoratum in partes sectionem : ne
posthac tot litibus aperirentur fenestræ , ac disputatio
cum totius regni insigni detimento surgeret, quis pro
genuino Imperatore sit habendus? In ceteris mansit mos,
donec nonnulli Principes ipsi agnoscerent , quam sint di-
uisiones immodicæ rationibus suis contrariæ , atque au-
gendæ potentiae inimicæ. Cæsares vero propterea diui-
siones terrarum non fatagebant impedire , quia hac
ratione auctoritatem suam stabilitum ibant , pomo Eri-
dos inter Proceres sparso, ac plerisque ad exiguum redu-
ctis. His præstructis sine negotio nunc soluitur quæ-
stio, quæ alias magna ingenia exercuit , & in sectas scidit,
præsumaturne primogenituræ ius, an indigeat probatio-
ne? *Cothmannus, Ludwellus, Ludolphus* alii præsumi sta-

tu-

tuunt: *Hertius* contra. Nos tempora censemus distinguaenda. Olim enim nascendi ordo consideratus, nunc mos veterum institutis contrarius. Si quid video, est hic similis atque in notissima iuris ciui*s*; quæstione disceptatio, præsumaturne permutatio, an emptio venditio, vbi partim res, partim pecunia datur pro re atque merce? Nonnulli permutationem adesse suspicantur, quia hæc antiquior sit emptione, antiquior numo, qui necessario in emptione ac venditione desideratur. At vero, quemadmodum hic non quæritur, quid sit antiquius, sed quid nunc præsumatur; ita cum de ætatis prærogatiua sermo est, non disputatur, quid obtainuerit olim, sed quid nunc, vbi aliud in mores irrupit, sit credendum? Igitur in dubio cum *Hertio* facerem; sed longe alia cauſſa & ratione subnixus. Putat enim is, diuisionem feudorum legibus beneficiorum ab omni æuo congruere: nos cum *Ludol. pho*, contrarium sustinemus, sed in hoc iterum, pace excellentissimi Viri, dissentimus, quando non iuris Romanī receptioni soli euenientem mutationem adscribimus. Dico soli, ne quis existimet, sperni a nobis penitus adlatam cauſſam, vt ut nostræ difformem. Fecisse enim ius Romanum largior, vt magis ac magis diuidendi consuetudo eo firmaretur obtentu, quasi iniquum sit, primum genitum præcipere terras omnes, atque ab hæreditate excludere natu minores: immo conuenire potius rationi rectæ, vt in plures spargantur opes, & maiorum titulis præfulgeant omnes: in primis cum variis beneficiis, prædiis, terris res suas locupletassent parentes, ac matrum accessissent vota filiis natu sequioribus prouincias, principatus, imperia destinantium.